令和５年７月 24 日

市政記者各位

総務企画局企画調整部

「未来政策提言 Summit in Fukuoka」の開催について

別紙のとおり、学生を中心とする団体「POTETO 政治部 ZEXT」が、「未来政策提言 Summit in

Fukuoka」を開催されますのでお知らせいたします。

本イベントは、現在福岡市が実施している、次期基本計画の策定に向けた「みんなでつくる福岡市

の将来計画プロジェクト」の一環として開催されるものです。

当日は、高島市長も出席を予定しております。

詳細につきましては、別紙のプレスリリース資料をご覧ください。

＜問い合わせ先＞

福岡市総務企画局企画調整部 染井、花田

０９２－７１１－４870（内線：１２30）

※イベント詳細は『POTETO 政治部ZEXT』に

お問い合わせください。

（別紙）

令和 5 年 7月 24 日
POTETO 政治部 ZEXT

報道機関各位

『未来政策提言 Summit in Fukuoka』の開催について

私たち「ZEXT」は「若者が政治や日本の未来について気軽に学び参画できる空間を
つくる」ことを目的に立ち上げられた U30 の若者団体です。これまで、同世代の若者が
政治について学び、議論をし、その成果を同世代や社会に届ける活動をしてきました。
 今回、私たちは、福岡市がこれから 10 年間の「マスタープラン(総合計画)」を作成
するのに合わせて実施している「みんなでつくる福岡市の将来計画プロジェクト」の一
環として、福岡に縁がある 10代 20 代が“政策提言”という形で市政に若者の声を届ける
場を作りました。それが「未来政策提言 Summit in Fukuoka」です。
 当日は、高島市長にもご参加いただき、トークセッションなども行いますので、ぜひ
取材をお願いします。

◯開催概要

日時：2023 年 7月 30日（日） 15:00~17:30
参加費：無料
場所：西南コミュニティセンター/オンライン
   （住所：福岡市早良区西新６丁目 2番 92号 西南学院大学内）
対象：福岡市を想うすべての人(政策提言登壇は 10 代,20 代限定)
ゲスト：福岡市長 高島宗一郎氏

株式会社 GO 三浦崇宏氏
23株式会社 清水淳史氏

◯式次第
時間帯 内容 備考

【第 1 部】

15:00～15:30 Z 世代交流会

【第 2 部】

15:40～16:00 オープニング

（別紙）

16:00～16:20 政策提言［高校生の部］ ・福岡雙葉高等学校

・上智福岡高等高校

・中村学園女子高等学校

16:20～16:30 政策提言［大学生の部］ ・九州大学の学生団体

└iTOP，学人

 政策提言に対する講評 ・福岡市長 高島宗一郎氏

16:35～17:00 トークセッション①
若者の政治参画について

登壇者

・福岡市長 高島宗一郎氏

・Health for all.jp代表 茶山美鈴

・ZEXT 代表 吉田裕喜

・ZEXT 九州支部代表 西俊起

17:00～17:25 トークセッション②
企業×政治
～スタートアップが政治の「デザ
イン」に携わるためには・若者の
キャリアについて考える～

登壇者

・株式会社 GO 三浦崇宏氏

・23 株式会社 清水淳史氏

・ピッチ登壇者（大学生）

○取材について
 15:40 から始まるイベントにおきまして、ホール内後方にメディア席をご用意いたしま
す。また、イベントの前後で、政策提言登壇者や、一般観覧者へのインタビューも可能で
す。15:00〜15:30 の時間帯に Z世代の交流会も行っております。
 取材を希望される場合は、別紙の取材申込用紙をご記入の上、2023 年 7月 29 日（土）
13 時までに、お問い合わせ先まで電子メールにてお申し込み下さい（メディアのみ、校内
駐車場利用可。駐車場利用の場合は 2023 年７月 28 日（金）13 時までに申込必要）。

◯後援
 本イベントは福岡市様、学校法人西南学院様のご後援をいただいております。

◯共催

Health for all.jp
主に感染症対策を訴える「グローバルヘルス政策」の提言と概念普及のための活動を行

う有志の団体です。パンデミックを起こさないために、医療保健体制が不十分な途上国地
域に対して ODA を通して支援すべきとする提言を厚労大臣、外務大臣・副大臣、厚労部
会長などに提出してきました。メディア出演多数。「堀潤モーニングフラッグ」「朝日地球
会議 2022」「朝日新聞デジタル版 with planet」「8bit news」

（別紙）

◯主催団体：POTETO 政治部 ZEXTについて
2021年 6 月 22 日、18 歳選挙権５周年の日に、『若者が政治や日本の未来について気軽に
学び参画できる空間をつくる』ことを目的に立ち上げられた U30 の若者団体です。同世代
の若者が政治について学び、議論をし、その成果を同世代や社会に届ける活動をしていま
す。政治家へのインタビューやトークセッションイベント、高校生への出張授業などをお
こなっています。インタビュー企画「THE CHOICE」では、岸田総理や菅前総理をはじ
め、与野党の政治家の方々、大臣の方々にインタビューを行いました。

お問い合わせ
POTETO 政治部 ZEXT
総代表 吉田裕喜

	ippanmuke_230730_Miraiseisakuteigen Summit in Fukuoka
	02 記者クラブ資料（ZEXT作成）